
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.341 Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2020

VALOR TOTAL: R$ 223.317,57 (duzentos e vinte e três mil, trezentos e 
dezessete reais e cinquenta e sete centavos)
VIGÊNCIA: 09 de Setembro de 2020 a 09 de Setembro de 2021
DATA DA ASSINATURA: 09 de Setembro de 2020

Protocolo: 578796
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190180
ORIGEM: CONTRATO nº 20190180
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2018-007SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMOB
CONTRATADO: P. A. NORTE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - ME.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE RE-
FORMA DA ESCOLA CRESCENDO NA PRÁTICA/PALMARES II, NO MUNICÍ-
PIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 2.736.751,44 (dois milhões, setecentos 
e trinta e seis mil, setecentos e cinquenta e um reais e quarenta e quatro 
centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 17 de Maio de 2019 a 11 de Maio de 
2020.
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: 17 de Maio de 2019 a 30 de No-
vembro de 2020.
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: Inalterado.
PRAZO DE EXECUÇÃO APÓS 2º TAC: 31 de Outubro de 2020.
PRAZO ADITADO NO 2º TAC: NA VIGENCIA 91(noventa e um) dias (31 de 
Agosto de 2020 a 30 de Novembro de 2020) e NA EXECUÇÃO DE 92(no-
venta e dois) dias (31 de Outubro de 2020).
DATA DO ADITIVO: 09/07/2020

Protocolo: 578804
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 
3/2019-033SEMOB. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
execução de serviços de construção de pavimentação asfáltica e rede dre-
nagem do Bairro Nova Conquista, no Município de Parauapebas, Estado do 
Pará.. Vencedor(es): CONSTRUMABE CONSTRUTORA LTDA, com o valor to-
tal de R$ 5.922.023,41(Cinco Milhões, Novecentos e Vinte e Dois Mil, Vinte 
e Três Reais e Quarenta e Um Centavos).. Conforme mapa comparativo 
anexado aos autos. Ressalta-se que o valor total da proposta vencedora, 
após o lançamento junto ao “Sistema Aspec” sofreu uma variação fi nal de 
R$ 5.921.945,32(Cinco Milhões, Novecentos e Vinte e Um Mil Reais, Nove-
centos e Quarenta e Cinco Reais e Trinta e Dois Centavos), para valor total 
de R$ 5.922.023,41(Cinco Milhões, Novecentos e Vinte e Dois Mil, Vinte e 
Três Reais e Quarenta e Um Centavos).
Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 - WANTERLOR BANDEI-
RA NUNES. 10 de Agosto de 2020.
PARAUAPEBAS - PA, 08 de Setembro de 2020
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 578797
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, através do(a) Se-
cretaria Municipal de Segurança Institucional e Defesa do Cidadão, em 
cumprimento à ratifi cação procedida pelo(a) Sr(a) DENIS GABRIEL MAGA-
LHÃES ASSUNÇÃO, Secretário Municipal, faz publicar o extrato resumido 
do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto: Contratação de empresa especializada de consultoria para a ela-
boração de Plano de Mobilidade Urbana e a formulação e detalhamento 
do modelo para concessão dos serviços de transporte público coletivo, no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará.
Contratado: FUNDAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS SÓCIO-ECONÔMI-
COS-FEPESE
Fundamento Legal: art. 24, inciso XIII , da Lei nº  8.666/93 e suas altera-
ções posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e 
ratifi cado pelo(a)  Sr(a) DENIS GABRIEL MAGALHÃES ASSUNÇÃO, Secre-
tário Municipal.
PARAUAPEBAS - PA, 09 de Setembro de 2020
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 578843
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
2º ADITIVO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 001/2019
DO OBJETO
Constitui objeto do presente TERMO DE COLABORAÇÃO o repasse de re-
cursos fi nanceiros, feito pelo MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS-PA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO RURAL - SEMPROR, diretamente 
a COOPERATIVA PARA A INOVAÇÃO E DESNVOLVIMENTO DA ATIVIDADE 
LEITEIRA - COOPERIDEAL, para reprogramação de ações do cronograma 
de execução.
DO PRAZO DE DURAÇÃO
O presente Termo de Colaboração entrará em vigor na data de sua assi-
natura.
PARAUAPEBAS - PA, 01 de setembro de 2020.
ELSON CARDOSO DE JESUS
Secretário Municipal de Produção Rural - SEMPROR

Protocolo: 578896

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200062
ORIGEM: CONTRATO nº 20200062
DECORRENTE: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019-007SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMOB
OBJETO: Contratação de empresa para executar serviços de construção 
de Centro Comunitário no Bairro Primavera, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
CONTRATADA: NG PAISAGISMO EIRELI-EPP.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 1.301.455,27 (Um Milhão, trezentos e 
um mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e sete centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 03 de Fevereiro de 2020 a 01 de Agosto 
de 2021.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: inalterado
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterada
PRAZO DE EXECUÇÃO ADITADO NO 1º TAC: aditado o prazo de execução 
em mais 150 (cento e cinquenta) dias, passando o contrato a ter prazo de 
execução até 12 de Janeiro de 2021.
DATA DO ADITIVO: 21/07/2020

Protocolo: 578798
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180442
ORIGEM: CONTRATO nº 20180442
DECORRENTE: PREGAO Nº 9/2018-03SEPLAN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEPLAN
CONTRATADO: JUPITER TELECOMUNICAÇOES E INFORMATICA LTDA.
OBJETO: SERVIÇO CONTINUADO DE LINK DEDICADO DE ACESSO A IN-
TERNET..
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 109.992,00(cento e nove mil, novecen-
tos e noventa e dois reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 05 de Setembro de 2018 a 05 de Se-
tembro de 2019.
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: R$ 329.976,00(trezentos e vinte e 
nove mil, novecentos e setenta e seis reais).
VIGENCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: 05 de Setembro de 2018 a 05 de 
Setembro de 2021.
VALOR ADITADO NO 2º TAC: R$ 109.992,00 (cento e nove mil, novecentos 
e noventa e dois reais), E O PRAZO DE 12 (doze) meses (05 de Setembro 
de 2020 a 05 de Setembro de 2021).
DATA DO ADITIVO: 03/09/2020.

Protocolo: 578795
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180441
ORIGEM: CONTRATO nº 20180441
DECORRENTE: PREGAO Nº 9/2018-03SEPLAN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEPLAN
CONTRATADO: REDE DE TELECOMUNICAÇOES CARAJAS LTDA ME.
OBJETO: SERVIÇO CONTINUADO DE LINK DEDICADO DE ACESSO A IN-
TERNET..
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 117.672,00 (cento e dezessete mil, 
seiscentos e setenta e dois reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 05 de Setembro de 2018 a 05 de Se-
tembro de 2019.
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: R$ 353.016,00(trezentos e cinquenta 
e três mil e dezesseis reais).
VIGENCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: 05 de Setembro de 2018 a 05 de 
Setembro de 2021.
VALOR ADITADO NO 2º TAC: R$ 117.672,00 (cento e dezessete mil, seis-
centos e setenta e dois reais), E O PRAZO DE 12 (doze) meses (05 de 
Setembro de 2020 a 05 de Setembro de 2021).
DATA DO ADITIVO: 03/09/2020.

Protocolo: 578794
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200006
ORIGEM: CONTRATO nº 20200006
DECORRENTE: TOMADA DE PREÇOS Nº3/2019-003SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMOB
CONTRATADO: R. A. QUEIROZ SERVIÇOS EIRELI ME.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇAO DA PRAÇA 
CIDADE JARDIM, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 1.196.201,28 (hum milhão, cento e 
noventa e seis mil, duzentos e um reais e vinte e oito centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 21 de Janeiro de 2020 a 15 de Janeiro 
de 2021.
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: R$ 1.471.543,70 (hum milhão, qua-
trocentos e setenta e três mil, quinhentos e quarenta e três reais e setenta 
centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: Inalterada.
VALOR ADITADO NO 2º TAC: ITENS DO CONTRATO: R$ 69.639,40(sessen-
ta e nove mil, seiscentos e trinta e nove reais e quarenta centavos), ITENS 
NOVOS: R$ 205.703,02 (duzentos e cinco mil, setecentos e três reais e 
dois centavos).
DATA DO ADITIVO: 06/07/2020.

Protocolo: 578801


